中共威海市委宣传部
中共威海市委全面依法治市委员会办公室

威海市司法局关于印发《威海市“八五”
普法规划中期评估工作方案》的通知

各区市党委宣传部、依法治区（市）委员会办公室、司法局，

国家级开发区党政办公室、社会工作部，南海新区工委办公

室、政法信访办公室,市有关部门、单位：

《威海市“八五”普法规划中期评估工作方案》已经中

共威海市委全面依法治市委员会守法普法协调小组第九次

会议审议通过，现印发给你们，请结合工作实际，认真组织

实施。

中共威海市委 中共威海市委全面依法治市 威海市司法局

宣传部 委员会办公室

2023 年 11 月 17 日

威海市“八五”普法规划中期评估工作方案

根据市委、市政府转发的《市委宣传部、市司法局关于

在全市开展法治宣传教育的第八个五年规划（2021—2025

年）》要求，落实全省“八五”普法规划中期评估工作部署，

现就做好全市“八五”普法规划中期评估工作提出如下方案。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全

面贯彻落实党的二十大精神，深入学习贯彻习近平法治思

想，按照全国、全省和全市“八五”普法规划有关要求认真

组织开展中期评估工作，总结经验，查找不足，研究改进措

施，推动“八五”普法规划全面贯彻实施，努力使尊法学法

守法用法在全社会蔚然成风。

二、评估组织

评估工作在市委全面依法治市委员会守法普法协调小

组领导下开展，由市司法局牵头，组成评估组，负责对各区

市、开发区和部分部门行业“八五”普法规划中期实施情况

进行实地核查。评估组根据自评报告、实地核查情况对全市

“八五”普法规划中期实施情况提出评估意见。

三、主要内容

评估的主要内容是全国、全省和全市“八五”普法规划

贯彻执行情况。重点评估以下方面工作情况：

党委（党组）理论学习中心组是否安排学习习近平法治

思想，学习效果如何；国家工作人员是否每年至少参加 1 次

法治培训，是否每年至少参加 1 次现场或网络旁听庭审，学

习培训的质量如何；“法治副校长”是否实现对中小学校的

全覆盖，履行职责情况如何；是否推进“谁执法谁普法”责

任单位年度履职报告评议制度，“谁执法谁普法”普法责任

制落实情况如何；是否基本实现每个县（市、区）至少有 1

个法治文化主题公园，每个村（社区）至少有 1 个法治文化

阵地，阵地发挥作用如何；“民主法治示范村（社区）”是

否真正发挥示范带动作用，是否存在该撤销而未及时撤销的

情况；乡村（社区）“法治带头人”“法律明白人”是否及

时在村（社区）公共场所公布、集中培训（轮训）是否不少

于 8 课时，发挥作用情况如何等。

部门行业中期评估主要内容是对照“八五”普法规划要

求，落实“谁执法谁普法”普法责任制，以及推行“谁管理

谁普法”“谁服务谁普法”工作情况。重点评估以下方面：

习近平法治思想学习宣传情况；制定印发本部门本系统

“八五”普法规划；把普法工作列入本部门本系统年度工作

要点；党委（党组）理论学习中心组学法、专题学法；党委

（党组）会研究部署、督促落实普法工作；制定“谁执法谁

普法”普法责任清单并形成日常宣传机制；把普法融入立法、

执法、司法、法律服务全过程，开展以案释法、发布普法典

型案例；在全系统组织开展主题普法活动、部门负责同志参

加活动；加强本系统法治骨干培训；普法经费列入部门财政

预算情况等。

四、评估方法和步骤

（一）自评。11 月 21 日前，各区市、开发区各部门、

各行业对“八五”普法规划中期实施情况进行自评，向评估

组提交书面自评报告，字数 5000 字左右。自评报告要客观

全面总结“八五”普法以来的做法、成效和经验，精准查找

问题、分析原因，提出改进措施；要有具体的事例和数据，

切忌泛泛而谈。各区市、开发区分别推荐 2 个普法依法治理

典型案例、2 个以案释法典型案例、形成 1 个问题清单。市

级部门行业至少提供 1 个普法依法治理典型案例，形成 1 个

问题清单。人民法院、人民检察院和行政执法部门至少提供

1 个以案释法典型案例。自评报告、普法依法治理典型案例、

以案释法典型案例和问题清单加盖单位公章后连同电子版,

报送市司法局普法与依法治理科。

（二）实地核查和反馈。11 月底前，评估组开展实地核

查。实地检查主要采取听、看、查等方式进行。听取“八五”

普法依法治理工作汇报，全面掌握总体工作情况，着重了解

工作中存在的问题和对策措施；查看普法依法治理资料是否

齐全，工作制度是否健全完善，各种普法宣传阵地是否发挥

作用；随机抽查 2 个乡镇（街道）、2 个执法部门、1 个企

业、1 所学校，2 个全国或全省“民主法治示范村（社区）”。

评估结束后，形成书面评估报告，按程序审批后报市委市政

府。同时，以适当方式向各区市、开发区和各部门、行业反

馈评估意见。

（三）评估结果运用。评估组对评估意见中指出的问题，

明确整改措施和时限，督促整改到位。根据中期评估情况，

组织开展全国、全省和全市“八五”普法中期先进集体、先

进个人推荐申报和通报表扬工作。同时，把“八五”普法规

划中期评估过程，作为深入开展“全国、全省守法普法示范

市（县、区）”的创建过程。

五、工作要求

（一）提高政治站位。要充分认识全民普法在全面依法

治国中的重要基础性作用，把“八五”普法规划中期评估作

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神、学习贯彻习近平新时

代中国特色社会主义思想主题教育的有力举措，认真谋划，

精心组织，突出重点，确保中期评估工作扎实深入，推动“八

五”普法规划全面落实。

（二）坚持问题导向。要把中期评估作为推进“八五”

普法规划深入实施的重要手段，以推动解决问题为目标，真

正把情况摸清、把问题找准、把对策定实，不断提高普法针

对性和实效性。在评估时，既要看“有没有”，更要看“好

不好”；既要看数量，更要看质量。对评估发现的问题，要

逐一明确时间表和施工图，对整改态度不积极、措施不力的，

视情通报批评。

（三）减轻基层负担。要科学合理设置评估内容，体现

不地区、不同部门的差异化要求，避免“一刀切”。改进评

估办法，从重过程向重结果转变，既发现问题又帮助解决问

题，充分调动基层干事创业的积极性主动性创造性，坚决避

免形式主义、走过场。

附件：1.“八五”普法规划中期评估重点内容

2.普法依法治理典型案例内容和格式要求

3.以案释法典型案例内容和格式要求

4.问题清单内容和格式要求